

平成 30 年度 事業報告及び決算報告

平成 30 年 4 月 1 日から

平成 31 年 3 月 31 日まで

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社

事業報告 第3期（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

1. 事業概要

第1期（平成29年1月5日～平成29年3月31日）は未稼働としての決算となりましたので、第2期（平成29年4月1日～平成30年3月31日）が、実稼働の初年度となります。

昨年ご報告させていただきました通り、第2期は通年みやまスマートエネルギー株式会社の取次店としての稼働でしたので、純売上8,126千円（掛売上100,516千円）・純利益7,526千円の損失となりました。

第3期 電力販売事業につきましては、経済産業省の小売電気事業者登録が平成30年2月23日に完了し、5月1日から小売電気事業を開始しました。4月は取次店としての稼働でしたが、5月以降小売電気事業者として稼働しております。また、電気通信事業につきましては、総務省への届出や諸準備が整い、6月より「おおすみ光」として光回線の販売を開始しました。

2. 事業経過及び成果

○電力販売事業

・電力切替の実績

現在、大隅半島全体を営業エリアとし、主に法人企業に対して営業活動を行っております。第3期の電力切替供給承諾の実績としましては、計272件・契約容量 3,477kWとなりました。その結果、平成31年3月末時点での電力供給量は、高圧 62施設・4,879kW、低圧 514施設・4,758kW、総計 576施設・9,637kWとなりました。また、近隣自治体である錦江町の全ての高圧施設にも供給を行っております。

・太陽光発電買取の実施

昨年9月の広報誌にてご案内させていただきましたが、家庭用太陽光の買取を開始しました。現在町民の方3件を対象に、固定価格買取制度の買取単価+1円で買取を行っております。

・太陽光発電設備無料設置プランの実施

昨年10月の広報誌にてご案内させていただきましたが、ご自宅の屋根に当社の費用で太陽光発電設備を設置させていただき15年後に無料譲渡する、太陽光発電設備無料設置プランを実施しました。経済産業省への申請日程が迫っていたため、1ヶ月程度の申込期間でしたが、12件の申し込みをいただき、今年度施工実施予定です。

・環境省補助事業の実施

昨年7月に環境省大臣官房環境計画課より公募のありました「グリーンボンドや地域の資金を活用した低炭素化推進事業のうち地域低炭素化推進事業体設置モデル事業」という補助事業に申請を行い、採択されました。12月～3月まで補助事業を実施しましたが、この事業により学校や公民館などの公共施設に計測器を設置し、将来的に太陽光発電設備を設置した際の、より効率的な発電設備の活用に向けた事業スキームの構築を行いました。あわせて、来年度より実施を予定しております。

す需給管理業務の内製化に向けて、需給管理システムの導入も行いました。

○電気通信事業

6月より光回線の販売を開始し、電力の加入促進とあわせて営業を行い、昨年度は10件のお申込みをいただきました。肝付町は7年前に町内全域に光ブロードバンド網の整備を行っておりますが、光回線の利用率向上に多少の効果があったと思います。

○経営状況

第3期の決算としましては、純売上高 190,715 千円・税引前当期利益 7,526 千円の黒字決算となりました。皆様のご協力のおかげで、実質事業開始2年目で大幅な利益を生み出すことができました。

決 算 報 告 書

(第 3 期)

自 平成 30 年 4 月 1 日

至 平成 31 年 3 月 31 日

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社

[法人番号 : 4340001019968]

肝属郡肝付町新富 9 8 番地

貸 借 対 照 表

平成 31 年 3 月 31 日現在

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|---------------|----------------------|---------------|----------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| | 円 | | 円 |
| 【流動資産】 | 【 68,024,399】 | 【流動負債】 | 【 51,948,145】 |
| 現金及び預金 | 18,142,723 | 買掛金 | 14,416,609 |
| 売掛金 | 39,592,552 | 短期借入金 | 30,000,000 |
| 貯蔵品 | 2,446 | 未払金 | 2,904,445 |
| 未収入金 | 10,286,678 | 預り金 | 4,017,591 |
| 【固定資産】 | 【 5,194,800】 | 未払法人税等 | 609,500 |
| (有形固定資産) | (340,800) | 【固定負債】 | 【 17,140,000】 |
| 工具器具備品 | 340,800 | 長期借入金 | 17,140,000 |
| (無形固定資産) | (4,704,000) | | |
| ソフトウェア | 4,704,000 | 負債の部合計 | 69,088,145 |
| (投資等) | (150,000) | 純資産の部 | |
| 出資金 | 50,000 | | |
| 投資有価証券 | 100,000 | 【株主資本】 | 【 4,390,254】 |
| 【繰延資産】 | 【 259,200】 | (資本金) | (5,000,000) |
| その他繰延資産 | 259,200 | 資本金 | 5,000,000 |
| | | (利益剰余金) | (△609,746) |
| | | 繰越利益剰余金 | △609,746 |
| | | 純資産の部合計 | 4,390,254 |
| 資産の部合計 | 73,478,399 | 負債及び純資産の部合計 | 73,478,399 |

損 益 計 算 書

自平成30年4月1日
至平成31年3月31日

| 科 目 | 金 額 | 円 |
|---------------|----------------|-------------|
| 【純 売 上 高】 | | |
| 売上高（電力） | 189,446,441 | |
| 取次手数料収入 | 817,656 | |
| 売上高（通信） | 452,032 | |
| 売上値引高 | △640 | |
| 【売 上 原 価】 | | |
| 仕 入 高 | 149,854,917 | |
| 合 計 | (149,854,917) | |
| 売上総利益 | | 190,715,489 |
| (40,860,572) | | 149,854,917 |
| 【販売費及び一般管理費】 | | |
| 給料手当 | 10,734,459 | |
| 法定福利費 | 1,559,483 | |
| 福利厚生費 | 47,393 | |
| 広告宣伝費 | 484,641 | |
| 旅費交通費 | 1,579,495 | |
| 通信費 | 483,773 | |
| 租税公課 | 67,400 | |
| 交際費 | 166,573 | |
| 消耗品費 | 4,075,751 | |
| 支払手数料 | 1,199,697 | |
| 減価償却費 | 822,940 | |
| リース料 | 184,032 | |
| 諸会費 | 35,000 | |
| 販売促進費 | 72,000 | |
| 業務委託費 | 15,286,082 | |
| 寄付金 | 20,000 | |
| 雑費 | 70,834 | |
| 営業利益 | | 36,889,553 |
| (3,971,019) | | |
| 【営業外収益】 | | |
| 受取利息 | 254 | |
| 受取配当金 | 796 | |
| 雑収入 | 10,198,899 | |
| 10,199,949 | | |
| 【営業外費用】 | | |
| 支払利息 | 885,163 | |
| 885,163 | | |
| (13,285,805) | | |
| 【特別損失】 | | |
| 固定資産圧縮損 | 5,760,000 | |
| 5,760,000 | | |
| (7,525,805) | | |
| 609,500 | | |
| 609,500 | | |
| (6,916,305) | | |
| 税引前当期利益 | | |
| 法人税等 | | |
| 法人税等充当額 | | |
| 当期純利益 | | |

令和元年度 事業計画及び収支計画

平成 31 年 4 月 1 日から

令和 2 年 3 月 31 日まで

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社

事業計画

電力販売事業としましては、引き続き法人向けの高圧・低圧電力、個人向けの低圧電力の営業活動、ならびに肝付町を除く大隅半島を中心とした自治体の公共施設電力供給の営業活動を行い、電力供給量の増大を図ります。

九州電力や他社新電力会社の価格攻勢も脅威であることから、今年度は安い単価での電力調達を模索したいと思います。11月以降固定価格買取（FIT）制度の買取期間が終了する住宅がでてくるため、これまで以上に電力買取に関する認知活動やご相談いただける環境を整え、FIT期間終了の方が当社へ売電しやすいようにいたします。尚、FIT買取期間終了の方に対する当社の買取価格につきましては、7月を目処に発表したいと考えております。その際、町民の方に対してはプレミアム価格を設定する予定です。

また、取扱電力量の単位が大きいためこれまでは取引が難しかったのですが、日本唯一の卸電力取引市場である日本卸電力取引所との取引による電力調達や、太陽光発電設備などの低圧発電施設の建設なども計画したいと考えております。

現在需給管理業務は、当社への出資社でもありますみやまパワーHD(株)へを委託しておりますが、供給量が増えたことで委託料と内製化による人件費があまり変わらなくなったため、来年度より需給管理業務を内製化致します。そのための準備として、1月以降事務所の移転ならびに人員の増員を行います。

電気通信事業につきましては、引き続き電力とのセット販売を推進します。現在はコラボ事業者から別のコラボ事業者への移転は直接できませんが（例えばドコモ光からおおすみ光への移転など）、7月以降コラボ事業者からコラボ事業者への移転（転用）が可能となることから、これまで以上に積極的な営業活動を行います。また、2025年のアナログ回線廃止に伴い2023年にADSLが廃止となることから、ADSLご利用の方の光回線への移行も積極的に進めていきたいと考えます。

また、前期で累積損失も解消され今期から純利益確保が見通せることから、今年度決算期に於いては、株主であります肝付町への利益還元を行います。

令和元年度 おおすみ半島スマートエネルギー株式会社収支計画

| | | 4月 | 5月 | 6月 | 第1Q計 | 7月 | 8月 | 9月 | 第2Q計 |
|-------|----|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 契約容量 | | kW | kW | kW | | kW | kW | kW | |
| | 高圧 | 4,804 | 4,804 | 4,874 | | 4,944 | 5,084 | 5,154 | |
| | 低圧 | 4,710 | 4,910 | 5,110 | | 5,310 | 5,510 | 5,710 | |
| 計 | | 9,514 | 9,714 | 9,984 | | 10,254 | 10,594 | 10,864 | |
| 売上 | | 千円 |
| | 高圧 | 14,516 | 14,228 | 14,916 | 43,660 | 19,604 | 20,221 | 17,690 | 57,515 |
| | 低圧 | 8,223 | 8,894 | 9,229 | 26,346 | 10,682 | 13,165 | 12,830 | 36,677 |
| 計 | | 22,739 | 23,122 | 24,145 | 70,006 | 30,286 | 33,386 | 30,520 | 94,192 |
| 売上総利益 | | 4,034 | 4,648 | 4,720 | 13,402 | 4,934 | 5,225 | 5,751 | 15,910 |
| 人件費 | | 1,250 | 1,250 | 1,250 | 3,750 | 1,900 | 1,250 | 1,250 | 4,400 |
| 販売管理費 | | 2,046 | 1,931 | 2,007 | 5,984 | 2,088 | 2,169 | 2,005 | 6,262 |
| 営業利益 | | 739 | 1,467 | 1,463 | 3,669 | 946 | 1,807 | 2,496 | 5,249 |
| 営業外収益 | | | | | 0 | | | | 0 |
| 営業外損益 | | 687 | 287 | 287 | 1,261 | 287 | 286 | 286 | 859 |
| 経常利益 | | 52 | 1,180 | 1,176 | 2,408 | 659 | 1,521 | 2,210 | 4,390 |

| | | 10月 | 11月 | 12月 | 第3Q計 | 1月 | 2月 | 3月 | 第4Q計 | 年度計 |
|-------|----|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 契約容量 | | kW | kW | kW | | kW | kW | kW | | |
| | 高圧 | 5,224 | 5,364 | 5,434 | | 5,504 | 5,644 | 5,714 | | |
| | 低圧 | 5,910 | 6,160 | 6,410 | | 6,660 | 6,910 | 7,160 | | |
| 計 | | 11,134 | 11,524 | 11,844 | | 12,164 | 12,554 | 12,874 | | |
| 売上 | | 千円 |
| | 高圧 | 14,943 | 14,800 | 15,852 | 45,595 | 16,296 | 16,023 | 15,949 | 48,268 | 195,038 |
| | 低圧 | 10,943 | 10,538 | 11,235 | 32,716 | 13,077 | 16,251 | 16,540 | 45,868 | 141,607 |
| 計 | | 25,886 | 25,338 | 27,087 | 78,311 | 29,373 | 32,274 | 32,489 | 94,136 | 336,645 |
| 売上総利益 | | 5,853 | 5,833 | 6,182 | 17,868 | 5,114 | 6,243 | 7,039 | 18,396 | 65,576 |
| 人件費 | | 1,250 | 1,250 | 1,900 | 4,400 | 1,500 | 1,500 | 1,500 | 4,500 | 17,050 |
| 販売管理費 | | 2,325 | 2,175 | 2,200 | 6,700 | 2,400 | 2,305 | 2,409 | 7,114 | 26,060 |
| 営業利益 | | 2,278 | 2,408 | 2,082 | 6,768 | 1,215 | 2,438 | 3,130 | 6,783 | 22,469 |
| 営業外収益 | | | | | 0 | | | | 0 | 0 |
| 営業外損益 | | 286 | 285 | 285 | 856 | 285 | 283 | 284 | 852 | 3,828 |
| 経常利益 | | 1,992 | 2,123 | 1,797 | 5,912 | 930 | 2,155 | 2,846 | 5,931 | 18,641 |